πας.

πικ. ε̄ διὰ πύρος καὶ σαλπαργος, καὶ ἄλλοις παρηγοίοντα,  
 ἢ γιόφω καὶ ζέφω καὶ θυάλλης ἐνδεμιαστέσης τὰς ψυχὰς  
 κ. τ. λ. & in peroratione orationis).

Est vero de *Basilii* libris non una eademque doctorum virorum sententia. Plurimos *καθ' ἑαυτὸν* suspitione laborare, quis est qui nesciat? De orationibus, de *ἀσκητικῶν*, de libris de baptismo, & de vera virginitate, de commentario in *Ελισίαν*, de quinque in *Eunomium* libris, de numero homiliarum in *Hexaëmeron* vehementer disputant viri docti. Quid? quod *Garnierius*, alias de *Basilio* bene meritis, hanc quoque orationem, *εἰς τὴν ἀγίαν τὴν Χριστὸν γέννησιν*, a *Basilio* scriptam esse negat. Ait, ut fumus homines, *Carpzovius*, & contra *Garnierium* in notis, p. 12. 23. 39. 40. disputat.

Illud certe negari non potest, maxime, quas nunc in manibus habemus, orationes *Basilii*, ab his differre, quas olim ipse scripserat; & hæc *Combesisii*, quæ *Carpzovius* p. 28. laudat: *quia hæc homilia, crebro Ecclesiarum usu trita maxime, plurimisque libris ecclesiasticis descripta erat, pro eo ac sibi quæque describens in usum suæ ecclesiæ indulxit, ut vocem aliquam mutaret, seu aliquid interpolaret, (sic nos in loco supra laudato verbum ζέφω ab interpolatore ortum esse putamus:) pro captu plebis, cui studebat, ita obrepfit:* hæc, aimus, de pluribus dici posse.

Textum, ut aiunt, Græcum, quem cum codice *Basilienfi* *Frobenii* contulit, ad editionem a *Benedictinis* monachis eleganter adornatam, nitidissime describendam curavit *Carpzovius*. Tum interpretationem latinam novam, argumentum & notas, breves illas quidem, sed non contemnendas, addidit. In quibus & difficiliora exponit, atque de verbis rarioribus doctè disputat: ut de differentia *θεολογίαν* inter & *θινονομίαν* p. 17. de verbo *θεοτόκος* p. 30. *μετεωρισμός* p. 21. *θεοφόρος* p. 20. aliis; & de lectionibus iudicium fert. Hic præter morem & consuetudinem *hinceorum* nostræ ætatis hominum, qui, quicquid infelix illa & garrula in cerebro residens *Pythia* delicatulis auribus insurravit, id omne a veteribus auctoribus dictum esse somniant, maximam modestiam, summamque religionem, & animadvertimus & laudamus

maximopere. Nam non sumus ii, inquit vir elegantissimus, d'Orville, in comm. ad Charit. p. 321. qui veteres auctores in ordinem redigamus, Et nostro more, non suo lubitu, loqui cogamus. Critico non spectandum, quid vel quomodo debuissent veteres scribere, sed quid vera scripserint.

Invitavit denique hac oratione, ut mos est, *Carpzovius*, cives Academiae Helmstadiensis ad γενέθλια Christi celebranda. Salubre vero consilium, & *Carpzovio* dignum! quod utinam plures imitentur, monstrosos suos & ridiculos foetus, ex *Pitisco*, & aliis magno cum sudore conscriptos, foras protrudere desinant, atque his vestigiis insistant! fertilis hic ager est, amplissimus hic campus. Neque hanc viam insistentibus umquam aut circa Lexica erit trepidandum, aut materia, talia scribendi deerit, quæ ad pietatis quendam sensum legentibus inspirandum, ad veri honestique studium excitandum & confirmandum, ad errores refellendos, ad explicandam & defendendam christianam doctrinam, perutilia sint, atque adeo omnibus modis expetenda.

*FL. MALLII THEODORI DE METRIS LIBER,*  
*ex antiquissimis membranis Bibliothecae Augustae de-*  
*scriptus, animadversionibusque brevibus emendatus,*  
*emittitur a IACOBO FRIDERICO HEUSIN-*  
*GERO, Correctore.*

Guelpherbyti, operis Bindseilianis, pl. 5. quaternis.

Cum & plurimi, contenta illa via, quæ regia est, & per varios copiosæ doctrinæ anfractus ad veram eruditionis gloriam ducit, aliam breviorē, & ignaviæ gratiorem, ineunt, & non melius sibi placent, quam si Grammaticorum studia, quæ verbis, syllabis, singulis litteris, observatiunculis, & sexcentis minutis contineri aiunt, (quasi aut ulla sit ars, quæ non complures parvas res complectatur, a quibus maiora omne robur accipiant; aut quid in re, quam minime perspectam & cognitam habent, minutum sit, iudicare possint homines,) in contemptum adducant; hæc verò opinio late  
 sparsa

sparsa & disseminata est: non dubitamus fore, qui *Heusingeri*, V. Cl. in hoc libello edendo diligentia non tantam & laudem & gratiam habeant, quantam meretur. Nos quidem hunc *Malli* libellum tinea blattisque creptum, atque erudita rei publicae redditum esse, vehementer latamur. Nam ut omnibus, qui de morbis iudicare, illisque mederi cupiant, cogmentatio, structura, & motus corporis humani, singulorumque membrorum fabrica curiose inspicienda & discenda est: sic, qui vel de carminibus aliorum iudicium ferre, vel ipse versus scribere velit, tritas habeat aures, multumque exercitatas generibus poetarum notandis, necesse est. Pervenerunt ad nos, benignioris fati indulgentia, multa veterum poetarum carmina. Vellem pervenisset quoque illam veterum in structura versuum, & apta verborum compositione, elegantiam cognoscendi facultas. Quare, quaecunque nobis in his tenebris lucem aliquam accendant, nosque, tanquam hospites in Latio errantes, quasi domum deducant, diligenter conquirenda, exponenda, & cum aliis communicanda esse existimamus. Etsi vero maximam huius doctrinae partem ex recentiorum libris disci posse non negamus: tutius tamen & melius veteres consulimus, qui cum accuratius, tum elegantius, totam rem explicare & potuerunt, & voluerunt, quam plerumque fit.

Iam hic *Malli* libellus sic est descriptus, ut primum de syllaba, deinde de pedibus, tum de metris VIII. (dactylico, iambico, trochaico, anapaesto, choriambico, antispastico, ionico maiore, ionico minore,) denique de casuris versuum, exponat. Est vero codex libelli, manu exaratus, & qui Seculi octavi scripturam praefert, in bibliotheca Serenissimorum Ducum Brunsvicensium inventus. Librarium tamen valde imperitum & indoctum hunc librum scripsisse, cuivis ipsum inspicienti facile apparebit. In eo emendando, & verecunde, & docte, *Heusingerus* V. Cl. versatus est. Exhibet textum sincerum, se ne unica quidem littera scientem a praescripto aberrasse testatur, liberum suum cuique iudicium relinquit, & in notis suas coniecturas proponit. Istarum tamen

nam,

nam, & Burmanni præceptis obtemperent, alii. Etenim quales pleraque (ut Lipsius ait, in ep. XV. Cent. L.) eorum coniecturae? quam non callidae solum, sed calidae, imo quam audaces? corrumpendis istae sive perdendis potius libris litterisque sunt, si dimanat haec labes. Et dimanabit.

Age vero, afferamus quaedam, de quibus vel a viro docto dissentiamus, vel quæ nobis medicina adhuc egere videantur. Sunt igitur hæc.

In præf. p. 8. *qui si solum syllabarum naturam ac modum temporum sibi confectandum putassent, obsoleta permulta atque absurda perissent.*] nos, si verbum perissent locum suum teneat, nullum, certe vix probabilem, sensum elicimus. Quare libenter in fecissent mutaremus. Omnia tunc erunt faciliora.

cod. loc. *aurium voluntatem ab his metris — divellendam non existimarunt.*] Exigua mutatione verbi voluntatem in voluptatem facta, melius respondebunt hæc iis, quæ antea de delectatione & suavitate dicta sunt.

c. I. p. II. *id enim ratio sermonis latini & pronuntiandi forma expetit.*] legendum esse censemus norma. Verbum forma obversatum est librarii animo ex præcedentibus, ubi similis est sententia, — secundum legem atque usum pronuntiandi informant.

c. 2. p. 13. *Nam cum ars musica, quæ est in omni vocis sono MODULATIONIS, (hoc enim verbum, Mallio familiare, pro moderationis ponendum est,) ac suavitatis inventrix, metricæ quoque rationis princeps ac magistra sit, eadem vero ita nervos testudinis adiunxerit, ut eorum alii acutum, gravem alii sonum redderent, EADEMQUE, (sic enim pro eadem scribendum,) vacuum distinctionem tibiæ foraminibus APFAVERIT, &c.* Sic necesse est, ut pro aptaverint scribamus.

c. 6. p. 27. — *procul omnia repellere, quæ ab auditorum dilectione discrepent, quamvis ea pedum ratione recipiant.*] Legit Heusingerus rationem. Mallemus ratio recipiat. Sic dicit aliquoties Mallius; ut paullo infra, prout uniuscuiusque metri ratio declarat, &c.

Sequen-

Sequentem periodum sic constitucimus. — *Id tamen an- rium sensu efflagitatur. Quemadmodum intronitti in metrum dactylicum — anapaestus non potest, ita metrum anapaesticum — dactylo inhospitale. Erit accommodatissimus vero in hoc metro locus primus et ceteri atque omnes &c. Quam emen- dationem, vix cuiquam displicere posse, arbitramur: non fiducia nostri, sed textus.*

c. 8. p. 28. legimus nos quidem sic: *Nam ut nunc quem ab exordio proposimus, ordinem persequamur, metrum cho- riambicum &c. Certe hæc lectio propius ad veri similitudi- nem accedere videtur, quam quæ ab Heusingero V. Cl. pro- posita est.*

c. II. p. 34. *illud perspicuus, si in perspicuus mutetur, rō ut vērō per quomodo explicetur, fortasse in textu retineri potest.*

Sed hæc hætenus. Optamus vehementer, ut etiam reli- qui libri MALLII, viri, et dignitatis honorumque amplitudi- ne, & ingenii, doctrinæ, atque eloquentiæ laude clarissimi, ex tenebris, ubi delitescunt, in lucem protrahantur: quod si Heusingeri V. Cl. studio atque diligentia fiat, & Mallio ho- norificum, & bonis litteris perutile futurum, credimus.

**CAROLI CHRISTIANI KRAUSE, PHIL. ET MED.**  
*Doctoris in Acad. Lipsiensi, Dissertatio de quaestione ab Academia Imperiali Scientiarum Petropolitana pro- praemio in annum MDCCLVI. proposita: Quoniam sit causa proxima mutans corpus foetus, non matris gravi- dae, huius mente a causa quadam violentiore commota, & quidem cur id fiat in ea parte corpusculi foetus, ad quam in suo corpore mater manum applicuit? Ubi illo- rum quoque cogitata ad certamen admittere visum est, qui contrariae sententiae addicti, argumenta probabi- liora in medium sint prolaturi: in eadem Academia Scientiarum Petropolitana die XI. Sept. MDCCLVI.*

*praemio affecta; una cum alia Dissertatione, negativam quaestionis partem adferente.*

Petropoli, typis Academiae Scientiarum, pag. II. in 4.

**O**pinio de naevis maternis, quae per tot secula hominum animis infedit, nostra aetate magis, quam olim, a doctis quibusdam addubitata, Academiae Scientiarum Imperiali Petropolitanae satis digna visa est, quae pro praemio in annum MDCCLVI. proponeretur. Ex plurimis de quaestione proposita ad eam missis dissertationibus una haec selecta est, quae praemio statuto centum aureorum condecoraretur. Quoniam autem in illa pars quaestionis affirmativa, originem mutationum in foetu ab imaginatione materna repetens, stabilitur, non ingrati operam se praestituram arbitrata est Illustris Academia, dum unam quoque ex iis, quae negativam defenderunt, sibi quidem optimam visam, simul typis curaret excubiri. Eius Auctor est D. IOAN. GEORG. ROEDERER Med. & Anat. Prof. in Acad. Georgia Augusta. In dissertatione igitur praemio affecta, origo naevorum maternorum, non omnium quidem, sed quorundam saltem, ab imaginatione matris repetitur. Istud fieri ratione idonea non poterat, nisi eorum, qui huic sententiae refragantur, dubitationes obiectionesque diluerentur. Quare ad momenta quatuor respexit, eademque perspicue pertractavit Auctor. Nimirum: 1) Dari exempla foetuum ita mutatorum, ut non sola plebs & materculae ipsae, sed acutissimi quoque & doctissimi atque in praxi medica exercitatissimi viri, aliquam effectus partem ad matrem vehementius animo commotam referant; 2) hoc ipsum fieri iure meritoque; 3) nec contraria omnia sentientium dubitationibus scrupulisque iniectis rem effici saltem. His propositis A. deinceps 4) de causa proxima effectus illius disseruit. Et quidem ut, quae no. 1. posuimus, plana fierent, ad consensionem gravissimorum doctissimorumque virorum ea in re provocavit, & exstantiora exempla quaedam excitavit, ad quae stupeat vel maxime incredulus. Deinde & obiectiones adversariorum diluit, sic, ut ubique

osten-

ostenderet, eadem via ac ratione, qua nervorum maternorum origo imaginationi maternae tribueretur, homines in vita communi, medicos vero in facienda arte sua, argumentari solere. Quae omnia postquam diligenter & modeste disputavit, transitum facit ad rei propositae explicationem. Humanam naturam, eiusque vires primitivas, homini ipsi ignotas esse, eumque nil nisi mera naturae humanae effecta nosse, ante omnia ostendit; in quo quidem postulato fundata est explicationis summa, ita ut ex effectibus haud dubiis possibilis via ac ratio, quomodo nervorum origo ab imaginatione materna dependeat, intelligatur. Quaestio proposita ipsa a Cl. KRAVSIQ paulo generalior reddita, & sic expressa est: *Quae sit causa proxima, quae mutet corpus foetus, non matris gravidae, huius mente a causa quacunque violentiore commota; & quidem cur id fiat in ea parte corporeculi foetus, de qua, in suo corpore, mater aliquam concepit ideam in suo animo, quam tunc temporis de alia corporis sui parte non concepit.* Et hanc quidem quaestionis mutationem recte factam esse ex eo patet, quod applicatio maternae manus ad aliquam corporis partem supponit *velle* applicare manum ad partem eam, & hoc *velle* supponit cogitationem de ea parte. Cum autem imaginatio matris pro causa mutationum in corpore foetus allegari nequeat, nisi constet, eam esse coniunctionem animae humanae cum corpore, qua fiat, ut anima in corpus agat, & vicissim: coniunctio illa argumentis ab experientia repetitis asseritur. Anima vero in corpus eiusque partes agere non potest, nisi ipsi innatae & insitae sint ideae de corpore eiusque partibus. Quarum quidem idearum praesentia in animo, variis argumentis exemplisque comprobatur. Deinceps imaginationis vis & potentia mutandi totum corpus ostenditur. Ea autem mutatio corporis cum soli nervorum mutationi debeat, nervi vero, datis quibusdam causis morboris, sensibilibiores fiant, idemque gravidis foeminis accidat: imaginationis quoque effectus, positis illis conditionibus, crescere de-

bere patet. Ipsam autem illam nervorum mutationem ab imaginatione profectam, si satis vehemens fuerit imaginandi actio, propagari per totam corpus, porro evincitur. His præmissis, & per argumenta probabilia assertis, iam contendit Auctor, foetum cum matrice satis arte coherere, & cum eadem unum continuum constituere, nervosque matris utero inneros mediato quodam nexu cum nervis foetus, adminiculis placenta & funiculo umbilicali, copulari; sic ut duo illa systemata nervosa, matris scilicet & foetus, sint unum quoddam; nervos autem cum matris tum foetus inde a cerebri medulla venire; idem ergo, quod in medulla cerebri materni fiat, fieri etiam in medulla cerebri foetus; porro, eidem statui medullæ cerebri respondere ideas easdem, eundemque mentis statum, ergo foetus animam similes ideas a matre communicatas habere; animam foetus ab ideis excitatis plane determinari ad agendam sic & non aliter, indeque intelligi possibilem aliquem modum, quo foetus anima per ideas a matre acceptas quasi instructa, corpus propriam mutare queat. Et si quis de eo nexu inter matrem & prolem dubitare velit, non protinus tamen causa cadere nervorum patronos, cum alia via superfit, qua matris ideas cum foetus anima communicari possint: placentam enim, ergo & foetum, perpetuo novos a matrice accipere humores, igitur & tum, cum matrem animo commoveatur, accipere. Iam vero exemplis hydrophobis affectuum constare, in eo morbo ideas canis rabidi communicari cum mente hydrophobi, hominisque mentem similem fieri canis menti, & cogi ad suscipiendas actiones eas, quas edit animal rabidum: eadem igitur via ac ratione fieri posse, ut matris vehementi animi affectu percitæ, aut valida imaginatione agitæ, humores cum foetu communicati, eundem quoque animi statum in foetu producant, qualis sit in matris mente dicto modo mutata. Tandem causas, cur corporis pars illa, non in matre, sed in foetu mutetur, subesse

esse ait has: 1) tenacitatem corpusculi foetus, actionum celeritatem in foetu: 2) actiones matris gravidæ omnes magis versus uterum tendentes, quam versus alias eius partes. In fine dissertationis Cl. Auctor ingenue fatetur, se cum aliis veram viam ac rationem, quomodo hæc omnia fiant, nescire; neque alium quam possibilem aliquem modum ostendere voluisse. Hanc autem dissertationem nunc sequitur altera, quæ Cl. ROEDERERI nomen in fronte gerit. Auctor Clarissimus in ea viam ingressus est duplicem, qua nervorum maternorum originem ab imaginatione matris repeti non posse lectoribus persuaderet. Neque enim ullum commercium immediatum inter matrem & foetum esse, neque experientiam opinioni de nervis ab imaginatione matris repetendis favere, sustinet. Itaque primo matricem cum placenta per fibras, vasa, nervosque, arte coniungi negat, & utramque contiguitate tantum gaudere, sibi que mutuo adiacere, hinc ideas matris cum foetu ope nervorum non posse communicari, credit. Et si quis humores matris cum foetu communicatos pro causa mutationum in foetu factarum habere velit, ponendum esse ait, matris sanguinem a quovis animi affectu specifica ratione mutari, eamque mutationem simul in placentam & foetum transire. Inde quidem intelligi, quo modo matris morbi hereditatis iure in prolem transferri queant, minime vero quo modo pars foetus certa quædam mutetur; omnes enim humores illos morbosos per universum foetus corpus distribui. Sin nervos ex matrice in placentam propagatos assumere quis velit, mutationes tamen eas, quas vocant nevos, nimis magnas esse, quam ut nervorum potentia, licet alias satis efficaci, tribui possint. Præter ea queri que posse, qui fiat, quod eadem causa, a quibus nervorum patroni horum ortum repetant, neque in matre, neque in infantibus recens natis, tam teneris, nevos tales progignere nequeant? Et si nevos ipsos cum rebus illis, quæ animi affectum imagina-

tionemque in matre commovisse dicuntur, contuleris; sapissime vix aliquam similitudinem inter nævum & eiusmodi rem intercedere. Haud paucos reperiri nævos, sine ulla suspitione prægressæ animi materni commotionis violentioris. Alio tempore fieri, ut gravidæ vehementius animo commoveantur, neque tamen foetui inde quicquam mali accidat. Ex his Cl. Auctor colligit, causam, quæ sit eiusmodi, ut neque effectum ipsi assignatum semper det, neque ad eum producendum semper requiratur, esse perperam assumptam causam. Ob dicta igitur, nævorum ortum aliis causis tribui oportere putat, scilicet, vel causis ipso conceptionis tempore agentibus, vel variis embryonis iam formati vicissitudinibus, ab externa quadam vi utero illata, a morbis foetus externis, a vi foetui per partum difficilem illata, &c. Quæ quidem omnia exemplis illustrantur.